

ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ, МЛН РУБ.			ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, МЛН РУБ.			АКТИВЫ, МЛН РУБ.			КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ, МЛН РУБ.			РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ, %			РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ АКТИВОВ, %			РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА %			ГОД ОСНОВАНИЯ
2022 год	2021 год	2020 год	2022 год	2021 год	2020 год	2022 год	2021 год	2020 год	2022 год	2021 год	2020 год	2022 год	2021 год	2020 год	2022 год	2021 год	2020 год	2022 год	2021 год	2020 год	
16235	15669,7	14932,4	1811,9	1118,9	1342,6	24138,7	20896,6	17061	5157,8	3192,5	2744,8	1,48	0,89	1,27	7,51	5,35	7,87	35,13	35,05	48,91	2004
1342,9	1504,4	768,4	401,9	840,3	438,8	34865,5	6821,5	9843,6	−974,2	−1423,7	−2264	1,51	7,67	4,65	1,15	12,32	4,46	−41,25	−59,02	−19,38	2016
42009,1	36447,3	28982,2	22511,2	19001,4	11668,2	100205,8	67732,7	67072,1	70990,9	51381,5	45754,3	28,87	26,62	19,11	22,46	28,05	17,4	31,71	36,98	25,5	1992
1634,3	947,7	900,5	715,1	183,5	−179,4	21000,5	16603,5	14797,4	2405,8	1690,7	1389,5	2,76	1,31	−1,89	3,41	1,11	−1,21	29,72	10,85	−12,91	2000
11907,8	3975,9	8017,2	2076	−3047,4	287,2	21368,6	20146,4	18537,6	12797,5	9102,9	12150,3	2,32	−3,68	0,39	9,71	−15,13	1,55	16,22	−33,48	2,36	2014
3344,8	2609,7	2029,1	1045	53	17,5	55218	33926,8	27046,8	12199,4	11432,1	11395,7	3,03	0,2	0,09	1,89	0,16	0,06	8,57	0,46	0,15	2000
13897,3	7137,3	3267,8	10702,8	5795,3	2618	35594,2	22971,6	16118,7	18345,7	11197,5	8136,2	44,95	35,9	31,27	30,07	25,23	16,24	58,34	51,76	32,18	2007
10383,7	2766	1187,9	1464,9	11,2	317,2	13736,4	7771,1	7084,5	4600,2	3135	3123,8	7,57	0,15	7,7	10,66	0,14	4,48	31,84	0,36	10,15	2002
4099,1	2028,7	2840,4	2109,4	905	3010,3	34863,6	17058,1	14718	3131	1021,6	1766,6	6,46	6,42	16,94	6,05	5,31	20,45	67,37	88,59	170,4	2012
10316,3	11788	9968	7127,9	8675,2	6763,3	189714,2	139976,3	137473	142884,5	110624	106075,1	7,21	8,88	8,04	3,76	6,2	4,92	4,99	7,84	6,38	2005
2639,4	2013,6	675,8	652,2	453,1	−461,8	8563,8	2295	1200,2	1064,9	700	246,8	3,1	2,76	−6,93	7,62	19,74	−38,48	61,25	64,74	−187,08	1989
20629,3	8373,2	8093,9	17100,3	6447	6688,8	11390,2	5963,1	7775,2	5227,8	4667	7116,1	73,27	60,13	64,74	150,13	108,11	86,03	327,11	138,14	94	1996
593,7	312,3	335,1	104,2	68,1	99	37597,1	9670	4534,3	1515,3	707,2	708,1	0,69	1,47	4,18	0,28	0,7	2,18	6,88	9,63	13,98	2007
1676,7	1373,7	865,6	31,1	35,3	35,7	6140,8	5635,8	3071,2	292,2	260,3	226,2	0,1	0,13	0,18	0,51	0,63	1,16	10,64	13,56	15,77	2015
2397,1	1843,1	662,5	409,6	516	129,3	8917,8	10179,6	6333,6	987,6	553,1	37,2	1,92	3,88	1,5	4,59	5,07	2,04	41,48	93,28	347,95	2016
620,3	211	86,7	158,5	11,6	14,5	3802,2	742,3	613,1	273,8	105,8	153,3	1,14	0,36	1,13	4,17	1,56	2,36	57,91	10,95	9,43	2008
18054,3	22704,4	10206,4	9378,5	14013,6	3370,7	68975,9	64187,5	51635,7	53743,3	44486,4	31974,8	21,02	29,45	10,47	13,6	21,83	6,53	17,45	31,5	10,54	1992
28504,7	26446,1	22266,3	17975,4	19794,2	14147	274155,6	279696,6	255092,3	167889,7	189548,8	173005	18,91	21,2	17,12	6,56	7,08	5,55	10,71	10,44	8,18	1993
7730,1	6538,8	5033,2	406,6	519,9	223,8	38356,9	24420,4	24034,2	21182,4	14740,2	15220,3	0,62	0,95	0,42	1,06	2,13	0,93	1,92	3,53	1,47	2007
10261,3	8585,6	6292	2431,9	2443,5	1540,1	16882,3	14574,8	12295,5	10377,9	8353,1	5106,9	6,92	7,79	6,75	14,41	16,76	12,53	23,43	29,25	30,16	2006
6227	434,8	429,7	2929,2	396	489	21726,2	20089,4	6699,4	4465,5	1892,3	784,8	18,26	5,29	12,63	13,48	1,97	7,3	65,6	20,93	62,31	2014
2395,7	−774,5	−4326,9	1455	−288,9	−965,9	123919,7	52171,5	43616	87411,9	40455,6	30588,4	4,99	−1,26	−5,61	1,17	−0,55	−2,21	1,66	−0,71	−3,16	1995
2775,1	2618,7	2234,6	108,3	4,2	7,8	6098,8	4201,1	3864	348,7	517,2	520,9	0,39	0,02	0,05	1,78	0,1	0,2	31,05	0,81	1,5	2003
3404,9	2733,4	1020	995	890,4	−32	17789,5	17783	10095,3	5995	4832,8	3567,8	5,07	4,78	−0,41	5,59	5,01	−0,32	16,6	18,42	−0,9	1994
8323,8	2805,9	−127,1	5319,1	1341,4	−947,4	49488,9	40199,3	26779,9	8388,4	3063,3	1722	38,6	26,62	−46,76	10,75	3,34	−3,54	63,41	43,79	−55,02	2009
20826,4	15195,5	13731,7	10315	5963,2	4030	30419	22884	22636,1	19181,5	8696,8	10939,7	24,16	16,98	13	33,91	26,06	17,8	53,78	68,57	36,84	2015
714,7	831,6	863,4	152,1	71	64,3	13820,2	19592,4	11617,7	729,4	622,5	604,2	0,86	0,47	1,05	1,1	0,36	0,55	20,85	11,4	10,65	1993
659,9	436,4	−550,2	1868,9	1201,1	620,2	20055,2	18462,1	15438,2	5487,5	3953,9	2937,8	3,97	2,93	1,74	9,32	6,51	4,02	34,06	30,38	21,11	1996
5678,2	7861,3	3886,9	6489,2	4506,1	958,3	38116,8	34621,5	26540,4	19175,1	12704,8	8201,7	28,11	20,57	7,94	17,02	13,02	3,61	33,84	35,47	11,68	2015
3335,8	2488,4	1901,5	1078,8	520,9	276,4	6336,1	6525,7	4231,7	2315,3	1225,5	704,6	5,3	2,93	2,91	17,03	7,98	6,53	46,59	42,5	39,23	2012
11645,8	10946,5	9863,7	6283,4	7236,6	10495,6	310932,5	319556,9	310750,5	285020,1	289274,3	275161,3	11,91	16,1	25,07	2,02	2,26	3,38	2,2	2,5	3,81	2000
22059,5	15557,2	13447,5	8182,5	4002,4	3826	26673,2	18956	17697,3	22354	12286,6	12947,1	19,03	10,42	11,87	30,68	21,11	21,62	36,6	32,58	29,55	2001
4560,6	2316,8	1249,8	1981,8	887,9	268,8	7117,1	3638,5	2860,8	4621,2	2628,6	1740,7	12,92	9,43	5,34	27,85	24,4	9,4	42,88	33,78	15,44	1998
723,8	425,8	124,2	46,1	72,9	27,6	3956,8	4981,2	2900,1	277,1	231	303	0,32	0,37	0,67	1,17	1,46	0,95	16,65	31,58	9,11	1992
354,3	473,9	106,4	166,8	926,8	256,5	8192,6	6344,4	5265,9	164,8	244,5	718,2	0,57	3,38	1,36	2,04	14,61	4,87	101,19	379,09	35,72	2017
495,8	228,1	43,6	213,9	52,4	21,7	8022,1	6917,9	4335	405,6	191,7	139,3	1,68	1,51	0,81	2,67	0,76	0,5	52,74	27,34	15,59	2007
3201,4	2551,3	1793,8	47,2	110	117,4	5239,8	4933,9	3272,6	815,2	812,9	706,1	0,24	0,81	1,16	0,9	2,23	3,59	5,79	13,53	16,62	2001
2726,2	2568,7	165,4	2174,6	2096,5	65	14054,8	11602,8	8699,2	12330,8	10161,6	8065	21,29	26,79	11,71	15,47	18,07	0,75	17,64	20,63	0,81	2020
7792,3	6196,7	4207,5	5319	4487,8	2856,3	33433,5	11638,8	9225,7	9707,8	3948,5	1650,6	17,62	17,88	13,74	15,91	38,56	30,96	54,79	113,66	173,04	1999
1382,9	169,1	145	214	20,1	26,9	6185,6	730,6	780,3	992,3	79,3	59,2	1,9	0,95	1,32	3,46	2,75	3,45	21,57	25,33	45,47	2016
16246,2	14454,3	13666,5	2494,5	879	−1756,7	29536,3	26195	25676,4	7293,9	2922,6	2043,6	5,94	2,38	−5,35	8,45	3,36	−6,84	34,2	30,08	−85,96	1998
1645,7	1648,2	1259,9	230,8	712,2	471,2	11908,6	9218,4	7408,6	1890,4	2274,6	1562,4	1,1	3,93	3,9	1,94	7,73	6,36	12,21	31,31	30,16	1992
7793,2	7116,6	4766,9	453,1	−280,4	−332,7	96536,2	93529,4	93837,3	947,8	−240,8	39,6	2,67	−2,59	−4,13	0,47	−0,3	−0,35	47,8	116,44	−840,45	2011
2197,6	749	22,5	1713,9	583,9	15,8	6997,4	1895,3	204,7	2297,8	583,9	15,9	19,08	15,28	9,29	24,49	30,81	7,73	74,59	99,99	99,68	2019
4795,1	4615,1	2282	3824,1	3847,9	2035,2	29579,7	24546,9	18657,6	24250,8	19544,3	15696,4	13,24	15,69	10,12	12,93	15,68	10,91	15,77	19,69	12,97	1999
713,3	860,8	517,5	39,9	327,9	214,2	12309,7	8490,9	4200,1	3668,3	3789,6	2549,7	0,31	3,62	5,38	0,32	3,86	5,1	1,09	8,65	8,4	2003
2414,4	2669,7	1 076,0	1118,1	1 173,0	−629,6	8 284,0	7 252,0	5 635,0	1355,9	238,0	−935	4,89	6,12	−4,44	13,5	16,17	−11,17	82,46	492,87	67,33	1999

РЕЗУЛЬТАТЫ

В нынешнем топ-100 наиболее динамично растущих финансово компаний СЗФО сохранилось превалирование предприятий, работающих на добывающую, химическую и энергетическую отрасли. Не изменилась и тенденция по наращиванию в рейтинге веса группы «Газпром»: не менее 20% юриц в списке входит в семью нефтегазового гиганта, причем с каждым годом все больше строительных. Фиксируем появление в исследовании крупнейших игроков регионального уровня сервисных подразделений группы, таких как корпоративная авиакомпания ООО «Газпром Авиа» (75-е место) и интегратор связи «Газпромнефть Информационно-технологический оператор» (99-е место).

Новых среди топ-100 — около трети (34 компании в ретроспективе трех лет), большая часть из них сосредоточилась во второй половине списка. В первой плоды своей инвестиционной политики демонстрирует ООО «Татнефть-АЗС-Северо-Запад» (29-е место), в последние годы активно конкурирующее с другими монополистами за петербургский рынок розничной торговли топливом: в 2022 году компания нарастила выручку вдвое по сравнению с 2021-м (47,8 млрд рублей против 23,7 млрд; 18,8 млрд в 2020-м). Несмотря на то что ее объемы все еще меньше показателей ООО «Газпром Сеть АЗС» (58-е место), обороты последней в прошедшие пару лет растут менее скачкообразно (73,4 млрд рублей в 2020-м году; 82,8 млрд — в 2021-м и 89,4 млрд — в прошлом).

Из нетопливной отрасли — поставщик продуктов НАО «Северо-Западная торговая компания» (44-е место) с прежним названием «Никос»: тоже новичок в рейтинге ВГ. ООО «Деловые линии» (48-е место) вернулось в него: с 2014 по 2019 год компания ежегодно появлялась на страницах ВГ «Компании», выйдя с оборотов на уровне 32–33 млрд рублей в 2018, 2019 и 2020 годах на 40,6 млрд в 2021-м и 52,1 млрд рублей в 2022-м. Среди игроков, мало известных петербуржцам, примечательно ООО «СК „Интерпол“» (89-е место), уральский генподрядчик строительства особо опасных и технически сложных промышленных объектов (учреждено в Челябинске в 2007 году). В частности, на сайте компании говорится о наличии лицензии на сооружение ядерных установок. Последние несколько лет оборот фирмы находился на уровне 3–4 млрд рублей. В январе 2020 года компа-

ния получила петербургскую прописку и с того момента нарастила выручку с 2,7 до 3,5 млрд рублей в 2021 году и до 12,7 млрд — в 2022-м. Чистая прибыль за последний год увеличилась в четыре раза (с 52,4 до 213,9 млн рублей). На предприятии занято более тысячи человек, среди крупнейших заказчиков — площадка «Сибур» по выпуску синтетических каучуков и пластиков ПАО «Нижнекамскнефтехим», в списке реализуемых объектов — Челябинская ГРЭС, завод безалкогольных напитков в Свердловской области «Айседора» (см. «Ъ-Урал» от 12.04.2022), реконструкция химико-металлургического производства ЗАО «Карабашмедь». В числе реализованных, например, работы по Михеевскому ГОК и Челябинский трубопрокатный завод. В 2020 году после регистрации в Северной столице компания вошла в СПО